Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria III. post Dom. IV. Quadr. 24. Cautela magna adhiberi debet in dijudicandis actionibus aliorum, quia nimis facilè committitur iudicium temerarium.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

SERMO XXIV.
IN FERIAM TERTIAM
DOMINICÆ QUARTÆ
QUADRAGESIMÆ.

Nolite iudicare secundum faciem, sed rectum iudicium indicate. Joan. cap. 7.

Igna exteriora sunt indicia, à quibus
manducimur (ut docet Doctor Ange-
licus in 4. sent. dist. 1. q. 1. a.) ad cogniti-
onem alicujus occulti; vel ab aliis defini-
tione quod sint nota indicantes totius rei qualita-
tem, ut verò sicut somnia non semper sunt vera,
quærentes in iis prævisi non semper conse-
quuntur, ita quoque signa nonnunquam fallaci-
a solent. Nec est quod quis mihi replicet,
quod de externis cognoscuntur quæ latet interna,
quod in re illa communia sunt ginunt opi-
niones ut vult Aristoteles, & sunt apparentia
quæ visum decipiunt deficiuntque ut
solium hominis deludatur: (Circa sensibilia
communis etiam debite approximata, constat
pelle falli sensus externos (scribit Philoso-
phus quidam) ut circa motum aquæ, nec non
de numerum, nam facile iudicat sensus quod
contingit debite approximatum moveatur, dum ve-
ro movetur, vel quod non movetur dum mo-
vetur. Et in hisce casibus sensus debet corrigi ab
mentis. Et quidem experientia est manifestas
quibus enim simplex idiota credit, sibi qui faci-
le perfasadei sunt cicatrices esse eadem nume-
ro in cadavere extincto, quæ erant in corpore
vivente. Philosophi autem hanc opinionem
etiam demant & eijciunt tanquam à vera Philo-
sophia alienam: Cicatrix cada veris (inquit Egi-
dus) est alia similitudo quæ erat in vivo. Arbor
vel baculus in unda consistens iudicabitur ab
oculo factus vel tortuosus: Virga integra ap-
paret fracta. Ipsi met montes, qui sublimes ver-
tices suum ad stellas usque erigunt, si radices suas
humidibus vicinas habeant, verticem suum sub

aquis habere videntur: juxta aquam videntur
transversi, inquit Joan. à S. Geminiano. Terra
denique licet natura sua firma sit & stabilis, im-
mobilitatis suæ fundamentis insistens, iis qui
haud procul à litore per mare iter faciunt mo-
veri videbitur. Sic quoque à Potentia visiva per-
suasi facile induci possent, ut crederent Solem
uno pede majorem non esse, cum tamen certissi-
mum sit, eum hoc terræ globo quantus is est in-
comparabiliter majorem esse: Solem quæ toto orbe
terrarum majorem probat ratio (dicebat Seneca)
acies vestra sic contraxit, ut sapientes viri pedalem
esse contenderint. Alii similiter facile iudicarent
eundem planetam immobilem esse, si quidem pu-
pilla oculi nostri non est adeo perspicax, ut ejus
progressum adverteat possit; & tamen si Astro-
logorum computus verus est, decurrit in unica
tantum hora integrum millionem, centum &
quadraginta millia milliaria; & in eo tempo-
ris spatio quo Psalmus Miserere dici possit, ab-
solvit currendo novemdecim millia milliaria,
adeo ut per quem libet illius Psalmi. versum confi-
ciat currendo millia milliaria, ac denique prius-
quam quis dixerit Miserere, rapidis passibus cen-
tum milliaria conficit, juxta observationem Car-
dinalis Bellarmi in lib. 5. Alc grad. 5. Unde Se-
neca. Solem velocissimum omnium esse scimus, ne-
mo nostrum videt moveri nec ire crederemus, nisi
appareret. iste. Famofissimus Zeuxes adeo ad-
mirabili arte utæ botrum depinxerat, ut jam
jam à vite decerptus fuisse videretur, siqui-
dem colores ejus adeo veraciter uvam repræ-
sentabant, ut ipsæmet aviculæ veram uvam
esse

Seneca l. 1.
nat. qu. so.
450 v. 35
et 30.

Seneca ubi
sup.

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicab" and other illegible characters.

Franc.
Mond in
vid. l. 7.
prog. 1.

Polyb. l. 1.
hist.

1. Reg. 1.

In hym.
Pent.

D. Greg. 1.
8 mor. ca. 3
Theoph.

1. Cor. 6. 4

Dionys.
Cath. in
c. 7. loc. 2.
art. 19.

esse credentes, ad eam degustandam advolarint, & deluxit fuerint. *Zenxis quidem aves sefellit in pitas utras advolans. Verum quidem de volatilibus loquor ? Ipsmet Zenxis verisimilitudine deceptus ; manum suam extendit ut velum à Parrasio depictum apprehenderet & remove- re, ad hoc affabre & naturaliter efformatum erat: Parrasius ipsum artificem linteum in stabula ex vestum verum esse arbitrantem sefellit. Quis oblecto Carthaginensis timidus & devictus fuisse non existimasset, quando Almicaris Ducis sui præcepto protas fugitivi verterunt: Et tamen simulata fuga (scribit Polyb.) repente simul con- versi insequentes Romanorum naves invadunt. Et viatores evaserunt. Laban ex fuga Jacobi eum Idoli sua aurea & argentea foratum esse con- jecit, qui tamen innocens fuisse noscitur. Ex silen- tio Annæ Prophetissæ Heli Sacerdos eam tem- pleorum esse judicabat, & tamen lobria & continens erat : *Vinum est omne quod inebriare potest, non bibi. Quod similem conceptum popu- lari vulgus de Apollolis format, audiendo quod loquebantur variis linguis, omnibus est ma- nifestum: Musso madere deputant, & tamen id- ipsum effectus quidam erat causatus à Spiritu S. Eodem modo viatores una cum Paulo è navi exfidentes, cum viderent viperam quandam in eum insilite, ejusque manum mordendo vul- perare, eum mox gravem quandam peccatorem esse pronuntiarunt: *Homicida est homo iste, quod ul- tio non sinit eum vivere. Act. 18. qui tamen eum nequicquam læsum fuisse videntes, Dicebant e- um esse Deum. O levitas hominum in actionibus alienis ex signis communibus, & apparentibus conjecturis djudicandis nimis præcipuum & temeritariorum ! Lenissimum hominis est secundum fa- ciem judicare. inquit Gregorius. Et ratio est se- cundum Theophrastum: *Quia fallitur huma- num judicium. Unde non debet quis esse adeo facilis in fide, signis tantum apparentibus adhiben- da, & in judicando secundum visionem oculorum, vel secundum auditum aurium. Hæc 11. Nun- quid à Roma Salvatore nostrum id expresse in hodierno Evangelio præipientem audis dum ait: *Nolite judicare, id est, ut explicat Dionysius Cath. Superficialiter secundum solam apparen- tiam secundum signa incerta & sensum exteriorè. Et ratio est. Tale namq, judicium semper fallit. Id quod in præfenti discursu prolixius ostendimus. Absit autem ut ex prolixitate Exordii hujus ser- monis, prolixum quoq; reliquum sermonis fu- turum esse judicetis, id enim si suspicemini, si-*****

nistrè judicabit, & decipiemi. *Erosdium*
2. *Nolite judicare secundum faciem.* Porro ju-
diciu humanum, quando actiones præsentis
veras vel falsas, bonas vel malas judicat, temerari-
tatis notam sibi adscribit, si moveatur ex aliquo
probabili tantum indicio, imaginatione, vel sus-
pensione. *Putat enim quis de his iudicat qui sunt in
dubia, vel occulta propter aliquos levis consuetudi-
ras, & ab ique certitudine rationis, ut docet he-
gelicus Doctõr. Thomas. Ac proinde ut hoc
notabili defectu nobis cavemus, oprimus nos
monet à pollolus, dum ait: *Nolite ante tempus ju-
dicare.* Cor. 6 ubi glossa dicit: *ante tempus ju-
cet cogita veritatis.* Et ratio est secundum
Gregorium: *quia satis grave est in decem aliis
re dubia certa deur sententia. Id quod ex merito
capitibus nasci potest, præcipue verò, ut indicat
Rainerius de Vilis, ex i. perantis principij, quod
est intentio operantis; siquidem vera nos Theo-
logia docet operationes nostras quod hoc quod
sunt meritoque vel demeritoria, ab intentione &
voluntate operantis dependere, quàm ab intus
sive vel mala, directa vel indirecta, cogitatione
non possimus. Sic v. g. videbitur aliquem
facientem Eleemosynam, eamque esse bonam
meritoriam & gloria dignam ex illi bonitas,
& tamen fieri potest, quod sit demeritoria &
malitiosa, solum ex eo quia voluntas quæ
indirecta & vitiosa, qui alias alio fine non
intendit facere quàm ad captandam inanis glo-
riam. Alius autem actionem aliquam esse bonam
quàm quoad materiale apparentie existimato-
ris indecentem, ac verò quia intentione quæ
virtute regulatur, opus id illud vere & recte
sicut volumus & ad gloriam Dei directum est.
Unde cum voluntatem humanam penetrare
difficillimum sit, utpote quod soli Divinae Ma-
jeltati est reservatum, non minus arduum est
de actionibus humanis rectam & æquam esse
judicium : Non quid Phariseum illum vel
sanctum canonizales, quia in sacro templo
ram altari hunc in modum semetipsum depra-
dicabat: *Non sum sicut ceteri hominum vapores
injusti, adulteri, jejuno bis in Sabbato, decimas
omnium quæ possideo:* Luc. 18. Et c. contra ma-
quid Publicanum illum veluti reum condem-
natus fuisset, qui oculos suos indignos, qui re-
lum aspiceret, judicabat, utpote culpæ ratione
laborantes : *Nolent oculos ad celum levare.*
3. Et tamen Phariseus non justificatur ob
voluntatis defectum, quia opera sua ad con-
secutionem vanæ gloriæ, non verò ad gloriam Dei**

Deordinat: Publicanus autem descendit iu-
 stitias in domum suam, Equus autem ob de-
 lectum cibum voluntatis, utriusque non po-
 tuit iudicari: omnino contrarium? Unde S.
 Augustinus in locutione est nobis qualis fuerit
 si quis ante bonum vel malum apparet. Et ideo te-
 nebras illi propter aliquod bonum presens vel
 malum de aliquo iudicari. Quis non stultitiam
 potius quam mortalitatis actum esse dixit-
 set, si in frequenter totius orbis Romanae
 plures S. Philippum Neicum emanu Beati Fe-
 licis de Castalio Capacioli phylam quan-
 dam accipitorem ex caque in conspectu totius
 populi bibentem, postea vero bitico suo ca-
 pite Beati Capacioli contigentem, ipsum vero
 modo capite coram eo altantem vidisset, au-
 ditque eum B. Felici precipientem, ut hoc
 bitico contentus per totam civitatem Eleemo-
 sytarum quodlibet facturus procederet? Ecce
 magis propter iustitiam fuerat, abivit, atque illa
 bona apparet: spectantem iudicium eo iodu-
 cantem procullet, ut ab eis contemneretur, ex igno-
 rantia precipit, nihilominus quia voluntas u-
 triusque vni sancti bona erat, et ad ones quoque
 meritoque laudem, non vero vituperium mere-
 ritum ad profusam sententiam, est monitum
 (Georgius Papa) nunquam precipit esse debe-
 re, numerum in iudicio iudicemus.

Thomas nos in hunc errorem duobus
 primis modis incidere posse docet: vel
 alicuius levis debonitate alterius, & sic
 committitur peccatum veniale: vel ex iudicis
 alicuius malo alicuius, quod si est considerabi-
 le de peccare, peccatum mortale esse censetur,
 tunc mecum ex tali iudicio damnatum illi acci-
 dit, de quo tale iudicium formatur. Atque ideo
 caudendum nobis est, ne aliquo horum modo do-
 ctum iudicium apud nos proficimus. Et quidem
 hoc quoque homines non nunquam suspicio-
 nis vitare non possumus, nihilominus abstinere
 possumus, ne tanquam vitare affirmemus,
 quod propriis oculis non vidimus, aut ex cer-
 ta iudicia non cognoscimus, prout ex Glossa
 habemus, quae dicit: *Et si suspiciones vitare non
 possumus, iudicium tamen id est definitivas firmas, qd
 sententias confirmare debemus.* Est ratio est iuxta
 appropinquans, quia valde difficile est iudicare de
 illis, de quo nullam certitudinem, sed opinio-
 nem tantum habemus: *Ari. longa, vita brevis,
 deo suo praecipit, experimentum, iudicium difficile.*
 Hoc proinde priusquam iudicemus, videre debe-
 mus, ipsamque linguam vel mentis sententiam,
 Paulini Quadragesimale.

oculi praecedere operatio debet. Postquam
 Deus caelum & terram formasset, mox ad lu-
 cem a tenebris dividendam sese applicuit: *Di-
 vixit Lunam a tenebris.* Circa quod difficultas
 quaedam mihi subnascitur; Nam ex quo Deus
 lucem a tenebris divisit, signum est quod ante-
 cedenter unita vel saltem ad minus conjuncta
 fuerint, quod tamen verum esse nequit, cum
 inter se contraria exillant, unde lux tenebras
 pellit, & tenebris in aevalescentibus lux ipsa quo-
 que fugit: quomodo igitur dividi potuerunt,
 si conjuncta non erant. Raban Maurus hunc
 passum interpretans, satis rationabilem sensum
 eidem attribuit, dicens: *Lucem videlicet in su-
 periori orbis parte dissuadendo, in qua humana e-
 rat conversatio futura, inferiora vero eius praeis in
 tenebris remanere sinendo.* Alii verba illa de
 visione Angelorum bonorum a malis intelligi
 volunt: *An hoc intelligitur de distinctione An-
 gelorum lucis, ab Angelis tenebrarum?* Ita Fr.
 Georgius Venerus. A. gid. Columna dicit tene-
 bras nihilum habere esse positivum, sed privati-
 vum, ac proinde subjungit, quod Deus a princi-
 pio quaedam corpora fecit, quae nondum erant de-
 corata per lucem, ideo illa corpora dicuntur tene-
 brae, quia erant tenebrosa propter carentiam lu-
 cis, conformiter ad doctrinam S. Basilij, qui do-
 cet, *Haec tenebras non secundum essentiam substi-
 tisse, sed affectionem esse circa diem quae ad priva-
 tionem lucis successit.* Ac proinde Hugo pra om-
 nibus aliis apertius proposito meo quadrat, quo
 loco verbi divisit, legit, iudicavit, id est, Deus
 per actum intellectus iudicavit, haec est lux, &
 haec sunt tenebrae: *iudicavit lucem non esse tene-
 bras.* Verum tamen observandum est quod Moy-
 ses Deum fecisse refert, priusquam in hunc ju-
 dicii actum prorumperet: *vidit Deus lucem quod
 esset bona, unde priusquam iudicaret voluit ut vi-
 dere praecederet, non quod Deus antea non vi-
 derit, vel opus ei esset ut videret, cum per suam
 scientiam quae a saeris Theologis visionis appel-
 latur, antea intuitu videat, sciat & cognoscat om-
 nia objecta praeterita, praesentia, & futura,
 sed ut nos doceat quod non debeamus iudicare
 aliquid, nisi id primo viderimus, vel nisi id per
 certam scientiam hoc vel illo modo se habere
 sciamus: Nolut prius dividere vel iudicare quam
 vidisset, adducit enim opus in iudicium contra
 praecipitantes sententiam.*

In Apoc. Deus S. Jean. Evangelistam ad
 se accessit, etque praecipit, ut ad singulos Epis-
 copos Ephesi, Smyrnae, Pergami, Thiatirae
 scribat,

Genes. x.

Raban. l. i. in Gen. c. 2.

Georg. Vener. ser. 1. de mundi sab. A. gid. p. 1. in Hexam. Basil. ho. 2. in Exam.

Hugo in e. 1. Gen.

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicere" and other illegible scribbles.

Apo. 2.

scribat, usque voluntatem suam declaret: vult autem in Epistola ad Episcopum Ephesinum hæc particulatim inferat: *Angelo Ephesi Ecclesia Scribe: Hæc dicit: qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum &c.* Porro singulas ad alios tres Prælatos conscriptas literas diligenter pervolvi, & postquam singula observassem, inveni quod circumstantia illa de stellis, candelabris à S. Joanne inserta fuit soli literæ Ephesino Episcopo inscriptæ, in cæteris autem nulla stellarum aut candelabrorum mentio fiat, ac proinde statim cogitavi cui soli Ephesino Episcopo, non verò aliis Coepiscopis Asia talia scribuntur: ac tandem inveni quod Deus hujus Pastoris opera considerat: *Scio opera tua, caque reprehensibilia esse invenerit, utpote qui in charitate & servitio Dei refraxisset: Habeo adversum te pauca, quod charitatem tuam primam reliquisti.* Verum ad quid huic rei conferunt splendescerent in manu stellarum, & candelabra per circuitum ejus accensa? Num forte Deus stellis & accensis candelabris optus habet, ut sibi ambulanti lucem adferant: Jam id edicam: Nimirum voluit Deus hujus Episcopi actiones & vitam judicare, eumque velut in quo charitas refraxerit, & in servitio Dei negligens extiterit, tanquam defectuosum atque nisi poenitentiam ageret reprehensione & supplicio dignum sententiando proclamare: hoc autem judicium in obscuro edere aut exco modo sententiam hanc decidere noluit, sed ad septem stellarum quas habebat in dextera sua, & septem candelabrorum ardentium perspicuum lumen: *Ut intelligamus quam circumspexit sit in damnando, quæ in judicando cautus Dominus Deus, & accendisse se candelabra, & ad vocasse stellarum lumen restatur.* Ergone Deus qui totus quantus est, merus est oculus, cui nullum secretum non est manifestum, qui reconditissima cordis humani penetrat, qui remotissima abyssi penetralia assequitur ad judicanda Episcopi Ephesini opera, quæ ipsi evidentiora sunt, quam lux Solis esse possit oculis humanis, lumine aliquo opus habebit? Et nos qui talia sumus actiones reconditissimas humanæ voluntatis ex solis apparentia exteriori judicare vellemus? nimis temerarium est nostrum judicium, si Divino simile aut eodem perspicacius se esse prætendat sequentiam enim majorem posset errorem committere, quam existimando se non errare quando judicat.

Alexander
Alleg.

6. Matth. 22. Solemnissima habere solent nuptiæ, ad quas omnis imaginabilis lautitas apparatus concurret, ut proinde merito regis dicitur fuerint, ad quas unicusque pro libito liber indulgebatur aditus & accubitus, ac proinde ingens ad illas vitiorum & mamoniarum illorum multitudo confluit, qui inter se commere videbantur, uter esset opulentior & perofioni veste indutus; dum autem in lætitudine hilaritate cordis omnes convivarunt & epularentur; Rex movere se coepit, & in medium triclinii digressus, ubi à convivis pro moregebantur tripudia, cum singulos accurate considerasset, cererum quandam obsecrum hominem, qui totam hanc nuptialem solemnitatem mirè confundebar, notavit, qui non erat parvi cum aliis veste amictus. Unde Dominus graviter iratus, cum eum ad hoc ut in tota tamque illustrium convivarum societatem admitti et excederet indignum, interrogare eum cepit, qua fronte ausus fuisset illi se immiscere solemnitati: *Non habens vestem nuptiam?* Matth. 22. Moxque dixit hanc adversus eum per ministros suos protinus exequendam pronuntiavit sententiam: *Ligatis manibus & pedibus mitte eum in tenebras exteriores.* Porro notabiliorum opinio est huic indignum convivium ministris notatum & visum esse, qui licet operibus suis negligens & immunditiam circumspiciantur eumque exhorterent, non tamen ac si fuerint eum dimittente, sed hanc ejus temeritatem Domino suo indicant, ut sic eum vel puniret, vel tanquam indignum e convivio exturbaret. Qui tamen servorum suorum relationi credere volens, priusquam sententiam adversus eum pronuntiaret in propria persona se movit, ut oculis propriis certior fieri metipsum de eo redderet, quod ministrorum voce ad se delatum audiverat: *Intra viam meam Rex ut videret discumbentes, & vidit ibi hominem non vestem nuptiam.* Observeandum autem quod eum Rex vel Dominus ille non indicavit, nisi prius ad se de rei veritate omnimodò certificandum, ipsemet in propria persona ad se contulisset, neque eum ad carceris tenebras condemnat, priusquam oculis suis facti spectem vidisset: vidit ibi hominem. Unde videtur ipsummet Deum quem hic Rex refert, necesse nem judicare, nisi de rei veritate per oculorum suorum aciem securum se reddiderit, idque non alio modo, quam ad nostram doctrinam. Unde Gregorius Papa ait: *Omnipotens usque Domi-*

non est in se, cur ante prolationem quasi dubitaret, nisi ut gravitatis nobis exemplum proponat, ne mala hominum ante praesumamus credere quam probare?

7. Postquam ille Paterfamilias in agro suo seminaisset triticum, quidam fortunae suae invidebantis a malorum de nocte fortiter, & triticum zizania supereminavit: Venit inimicus bonorum, & supereminavit zizania in medio tritici. Matth. 13. Servi autem ejus aliquando post tempore in agrum illum ingredienti in viderunt in semine germinare coepisset, & triticum zizania plenum esse animadvertentes, Dominus vero id nuntiavit, eique pariter operam futuram esse dixerunt si zizania eradicarentur, ne ex illis impeditur, aut suffocaretur fumentum: Visimus & colligimus ea: qui dicitur Paterfamilias minime consentiens, dicit: Non ne forte colligentes zizania, eradicetis simul et triticum q.d. Non inferatis vobis aliqua per ejusmodi eradicationem molestiam, sed finatis utraque crescere usque ad messem, tunc enim tempus erit ea eradicandi. Verum dicit hic aliquis cum hoc permissivum genus tritico impedimento sit, ne crescere possit, cur non extirpatur, dum adhuc est in herba, sed messis expectati praecipitur, tunc etiam quod poterat facere damnum, utpote iam ablatum illatum, tardius praecaveretur, differre maiorum eradicationem usque ad messem est, ac malo alicui tunc velle mederi, quando malitia & pernicietis ejus eosque excrevit, ut profus sit remediabilis, cur igitur famulatus operam suam ad extirpandum promptè offerentibus, absolute prohibet ne faciant, cum tamen Apostolus nos doceat & moneat dicens: *Absterge malum ex robore.* Cor. 13. S. Paterfamilias hanc ingeniosè resolvit dicendo, quod triticum pariter & zizania tunc in herba pendent, quo tempore difficulter inter utrumque discerni potest, utrum bonum vel malum sit, atque periculum subesse poterat, ne forte triticum zizania & econtra zizania triticum esse arbitrarium alterius loco eradicasset, atque ideo non expectare voluit usque ad messem, tunc enim manifestè cognoscuntur, atque sine illo errore periculo eradicari zizania possunt. Boimvero existimo coelestem Magistrum nostrum nobis per hanc parabolam persuadere voluisse, ut in iudicando nimis furibundi simus atque praecipites; siquidem in agro mundi hujus nascuntur, zizania malorum, bonorum tritico val-

de similia; ac proinde illis non est acceleranda iudicium, quia facillimè fieri possent, ut error committeretur zizania triticum, vel triticum zizania, sive malos tanquam bonos, aut bonos tanquam malos iudicando; ac proinde, *Sinite utraque usque ad messem*, id id, expectate donec actiones humanae hanc manifestet, & tunc illas iudicatis prout sunt, scilicet triticum vel zizania, id est, bonas vel malas esse: (Aliud est de manifestis apertisque criminibus iudicare, aliud de his quae adhuc quasi in herba latent; nam zizania antequam in culmen veniant, aut dum in herba sunt, tanta similitudo in eis est, ut discerni vix aut nunquam possit, & ideo Dominus sinit, inquit, usque ad messem, dum aliud proteritur in specie, aliud ministratur in flore.) inquit Paterfamilias. 7. in Matth.

8. Pharisaei habito inter se consilio stratagemata quaedam ad invicem deiecerunt, per quod Dei Filium calumnia aliqua aspergere possent. Cum enim Caesaris tributis valde gravarentur, se ad ea pendenda minime obligatos, sed ab eis se exemptos esse praetendebant, adeoque in pleno consilio in similes ferè inciderunt discutis: Remittamus hanc de tributo Caesari pendendo vel non pendendo causam ad iudicium Christi; quod si enim eam in favorem nostrum deciderit, tunc nos quidem intentum nostrum habebimus, ipse autem Caesaris super se indignationem magnam conciliabit: quod si autem sententiam pronuntia verit nobis adversam, hanc nos velut iustae offensae occasionem datam interpretabimur diu ipsi deinceps inferendo sub praetextu excusationis huius legitimae: quod consilium ab omnibus acceptatum & subsciptum fuit *nemine discrepante*, ac proinde nonnullos de Collegio suo eligunt, qui ad Salvatorem nostrum se recipiant, ei totius concilii nomine dicant: Magister, est nobis cum Caesare gravis quaedam controversia, ipse namque tributa à nobis pendenda esse praetendit, nos vero ab hac obligatione immunes nos esse credimus, cum itaque constet, te non minus iustitiae, & aequitatis, quam personarum Religiosarum defensorem esse, nec ulla passione ducti, aut personarum acceptiones moveri, hinc te in Advocatum & Iudicem causae nostrae eligimus, determina igitur nunc, & iudica causa nostram conformiter ad iustitiae & debiti retributionem: *Dic ergo nobis, quid tibi videatur, licet cessit Caesari dare, an non?* Verum quidem etiam, quod Pompejus Julii Caesaris contemporaneus Ju-

Matth. 22.

dam subjugaverit, nostrique Majores Romanis nescio quod tributum dare acq̄ieverint, ut eo expedito in pace deinceps vivere possent. veruatamen nonnulli Rabinorum nostrorum, præcipue verò Judas Galilæus in ea sunt opinione, nos utpote populum Dei huic legi de pendendo tributo minime subjacere, sed potius liberos esse, nobisque nostris utendum esse privilegiis. Quicquid sit, totam causam ad tuum remittimus judicium, nostrasque rationes manibus nostris consignamus. Christus autem, qui ipsorum clare satis cognoscebat insidias, eos primò tanquam hypocritas & simulatores reprehendit, dicens: *Quid me tentatis hypocrite?* Postea verò monetam sibi exhiberi petiit: *Ostendite mihi numisma census.* Enimverò fortasse dicit: Nunquid monetæ figura & inscriptio jam ante Christo nota erat? Haud dubie: quid igitur opus erat, ut illa ei monstraretur & videretur ab illo? Jordanus noster de Saxonia optime responderet, quod Christus priusquam judicaret illorum causam, eam que hæc sententia determinaret: *Reddito que sunt Cesaris Cesaris, et que sunt Dei Deo:* voluerit prævidere cognitionem visualem: Et tamen totum ex certa scientia cognoverit & sciebat, nihilominus voluit ut disceremus non esse judicandum priusquam habeamus notitiam certam rei judicandæ, secus enim facile nos incurtere posse evidens periculum, ne judicium nostrum tanquam temerarium arguatur: *Voluit Saxo serm. 444. lib. B. Dominus videre materiam questionis, ut nos tunc informaret, ne simus precipites in sententiando, sed maturè inquireamus, antequam definiamus.* Ac proinde Græci judicium humanum in schemate quoddam repræsentaturi, jumento cuidam insidentem depingebant puerum oculos habentem obvelatos, manu verò sua arundinem gestantem; per hoc nobis indicare volentes, quod judicium actionum alienarum, si cæco modo & oculis obvelatis veluti a juvene imprudente & ignorante pronuntietur, tandem instat arundinis vacuum & inane esse competatur. Unde Sanctus Joannes ad hoc ut nullum judicando errorem committeremus, optime nos monuit, ne exteriore speciei, aut relationi subitò fidem adhibeamus, continget enim vos Religiosum aliquem habitu regulari indutum videre, qui tamen interius dissolutior & sceleratior sit quovis flagitioso homine, si speciei exteriore credetis, aliud dicere non poteris, quam cum verum quendam

Catonem esse, quem tamen postea familiariter vobis factum verum deprehenditis esse Nepotem: Accidit proinde multis idem quod simplicibus rusticis illis evenit, qui Lunæ imaginem in fluvio, è quo asinus biberat, non aspersiones videntes, eam ab asino una cum aqua ablutam esse credebant, ac proinde asinum extorantes Lunam in ejus corpore sepeperituros esse existimabant: quod si hi idiotæ peripiciat è vitro vel crystallo rubeo formata oculis adhibuissent, judicassent utique omnes homines Cardinales fuisse purpura velutos, Iudelebilibus ergò characterebus hoc menti veltæ moerore Joannis inscribite: *Charissimi, nullo modo spiritus credere, sed probare spiritus, si ex Dei fructu docente nos seneca: ut nihil nisi quod in veritate incidit, manifestumque erit, credamus.*

9. Imò læpe numero etiam in suspitionem trahendum non est id, quod oculis videtur, auribus auditur, unde Ilias ait: *Non secundum aspectum oculorum iudicabit nec secundum aurium aurium arguet.* Porro ex ipsiusmet salutem nostri actionibus, que profusis interprehendibiles fieri, id ipsum discamus. Etenim cum quidam homo validus apparente quadam devotione, & ficto animam suam salvandi delirio simulatus ad Christum accedens ad e jus pedes prostravit, summa cum instantia eum rogans, ut veniam ad Paradisum celestem perveirenti viam eum edoceret, ac proinde hæc in modum eum interrogavit: *Magister bone, quid faciam, ut vitam æternam percipiam?* Mortuus Dominus bonum se appellari auctus, ab ipso hæc avertit, ipsumque hanc reprehendit, dicens: *Quid me dicit bonum? Verum, è mi amantissime Redemptor: cur bonus appellari tenus è? Non facere nomen istud tibi non convenit? Non equidem te ipsissimam bonitatem in abstracto esse nec ullam tua bonitate majorem inveniri possis, aut certe, si tu bonus non es, quem modo nos boni dici poterimus, qui ipsissima materia sumus? Quod si igitur hic veritatem dicat & confiteratur, scit ipsum repræheodis? Sin nunquam veritatem aliquam enuntiavit hæc certiores, eum illam in voce arguis: Tu quidem ei respondes, neminem præter Deum, cui soli bonitas realis debetur de bonitate gloriari posse: *Nemo bonum nisi solus Deus* ac verò tu ipse verus Deus, ingratum sapientissimè facit, si te tanquam bonum publicè celebret. Audite S. Ambrosium, dicitur: *Audite, quid hac de te dixerat, dicit enim: Verba interrogatio, et ille acuta responsio. As ve-**

Jord. de Saxo serm. 444. lib. B.

no in quo multo haec interrogatio, & prudens
Salvatoris responsio consistit: Respondet idem
S. Ambrosius, hunc sollicitatem non cre-
ditur Christum Deum esse, & tamen eum bo-
num proclamasse, ac proinde iure a Christo re-
prehensum fuisse dicente: Bonitas in solo Deo
est, cum igitur tu me Deum non esse sentias,

quomodo me bonum esse confiteri aude: *Quid
me dicit bonum, quem negas Deum? quid bonum
dicit, cum bonum nemo nisi solus Deus?* Ac proinde
credo Filium Dei ipsum reprobasse, eo
quod praesumpserit eum tanquam bonum judi-
care, cuius nullam pravam habebat cogniti-
onem: esse quidem poterat, quod alios de sua bo-
nitate discitantes audivisset, vel quod in eo bo-
num haecque dignum opus observasset, ac pro-
inde iudicium suum nec iniustum, nec finitum,
satis, nec temerarium esset; nihilominus eum
reprobare voluit, ut nos ex hoc disceremus,
non formae de illis proximi actionibus aliquid
percipi, quae nobis ex certa scientia non sunt
manifesta, quam etiam causam sanctus Gauden-
tius dicit, dicens: *Nolite vocare bonum, quem vos
reprobatis.*

10. Quod si autem prohibemur iudicare ex
illis de vobis de bono: quanto minus de malo
iudicemus? Et tamen signum aliquid apparet
non possibile videremus, quia tamen illud fallere
videtur, reprobandum a nobis est iudicium no-
tum. Postquam Joseph MARIE Virgini de-
monstravit, mox eam gravem uterum fere

rebat, dicitque suae textus, quod *noluit eam
reprobare, sed esse, iudicem quasi adulteram tradere,
per perperam exponere, ut explicat Dionysius
Catholicus, idque non aliaratione, nisi quia
tamen eam videret gravidam, nunquam tamen
iudicem de ea formavit iudicium: nam si per-
peram de MARIA cogitasset, et non iraduxisset
eum, fuisse iniustus, quia secundum legem non so-
lum alio scelere sed confusus eius obnoxius est pec-
cato si sciret, adeoque ut sanctus Joannes Chry-
sostomus scribit potius possibile esse iudicavit,
quod mulier aliqua miraculose & absque opera
humana interveniente gravida fieret, quam
quod sponsa sua MARIA aliquem committere
peccatum vel defectum potuisset: Possibile esse
credebatur, mulierem sine viro posse concipere, quoniam
MARIAM posse peccare: Postea vero explicitè
subiungit: *manifeste videbat, et suspicari non po-
tuit, utrum replicare quis in contrarium posset,
si Joseph nihil mali de MARIA iudicavit, qua
reprobata ratione salvare poterimus quod facit E-
vang. gl. subiungit: Voluit occultè dimittere**

eam? Ergo supponitur quod peperam facta de
ea suspicatus fuerit. Nequaquam (respondet
Origen.) sed idè dimittere volebat, quoniam
magnum Sacramentum in ea cognoscebat, cui ap-
proximare se indignum aestimabat. Atque idè, o
sanctissime Patriarcha, merito iusti titulus tibi
attribuitur, cum quia adè fuisse in iudicando
circumspectus; tum etiam quia adè te humilè
exhibuisti, quando indignum te esse censuisti,
qui MARIE sanctitatis idè proximis atque
vicinis esses. Hinc igitur nostri saeculi homines
addiscant pessimè ab ipsis fieri, si se ad illud etiam
quod oculis propriis vident, temere iudicandum
induci sinant.

11. Et tamen his non obstantibus homo tem-
erarium iudicium suum retractare non potest,
sed ab iis quae extrinsecus vident, etiam ad ea quae
homo in corde suo latentia habet, iudicanda se
ingerere non dubitat. Job in signe illud patien-
tiae speculum de quibusdam cum in extrema
miseria sua constitutum visitantibus (quos an
amicos, vel inimicos eius dicere debeam valde
haereo) vehementer est lamentatus, qui post-
quam eum in maxima miseriarum praecipua
collapsum esse viderunt, ejusmodi de eo facie-
bant iudicium, quod scilicet ex quo Deus, qui
iustus est tanta cum severitate & rigore eum ca-
stigare, in fallibiliter talibus onustus esset pecca-
tis, quae vulgares peccatorum limites enormiter
excederent; Id quod in victus hic patiens ani-
madvertens, ad eos conversus graviter de teme-
rario eorum procedendi modo est conquestus,
dicens: *Quare persequimini me sicut Deus? Ve-
runtamen, o invicte patiens, sine causa lamenta-
ri videris; Deus enim iustus est, & sine ratione
non movetur, atque idè si hi amici tui Dei mo-
re tecum agunt, iuste utique & non irrationabi-
liter tecum procedunt, atque idè silere potius,
quam lamentari debebas. Ponnò S. Gregorius
Papa S. Jobum defendit, quasi diceret: Ita me ex
infirmis tuis meis affligis ac sicut more Dei de
infirmis tuis nihil habeatis. At vero S. Palschius
verba Jobi penitus examinans, alium eorum
sensum adducit, nimirum quod de amicitia suis
idè fuit lamentatus, quod hi ex eo quod eum
extrinsecus valde afflictum & calamitosum vi-
derent, eum quoque in interiori conscientia sua
sua pessimè constitutum esse iudicarent; adè
ut quando Job in haec verba prorupit: *Quare
persequimini me sicut Deus?* verba haec nullo mo-
do censeri debeant ac si fuissent patientis hujus
viri querele, sed iuste reprobationes, quasi di-*

Origen.
apud D.
Thom. in
1. 2. c. 1.

Job. 19.

D. Gregor.
ibid. cap.
25. fol. 90.
col. 2. lit. F.
Et Strabo
Eulgenis
ibid.

cere voluisset: Proprium quidem hominis esse videtur finistre iudicare de eo quod non videt, qua autem ratione vos scire potestis, quisnam sit conscientia mea status; ad Deum hoc pertinet, qui occultissimas perspiciit cordis nostri cogitationes; vos autem cæco modo iudicatis, atque ideo iudicia vestra tanquam temeraria præhendi merentur: *Auctori tantum debetur hoc privilegium, ut conscientiam possit intrare secretam.* Etenim eo ipso quo eam vobis arrogatis licentiam, conscientiam nimirum sententiandi humanam, nimiam vestram proditis arrogantiam, & cum ipsomet Deo contendere velle videmini. Audite Tertullianum. *Emulantur Divinitatem, dum farantur Divinitatem.* Enimvero inficiari haud quamquam possumus, quod homines in hunc errorem facillime labantur. Sic Cajus, Furius Cresinus possessionem quandam habebat valde modicam, quæ tamen multos ei annuè pariebat fructus: B contra verò ex vicinis suis non nemo possessionem valde magnam & præpinguem habebat, quæ tamen exiguam sibi annuè censum colligebat. Hic igitur Furium quasi per viam maleficiorum & incantationum vineam suam fertiliorem & fecundiorum redderet, ac culavisset, qui in iudicium ut le purgaret, accessit, palis, ligonibus, vomere optime instructus, in conspectu iudicum comparens, dixit: Hicse fertis, o Domini mei, iudices, terram meam incantavi: Hæc instrumenta pariter & labores mei sunt maleficia, quibus agros & vineas meas fertiles reddo; quisquis possessiones suas fecundas & fertiles videre desiderat, easdem industrie & sollicitè cultivare debet; Non sum ego qui messem vicini mei sterilem efficio, sed proprio ipsiusmet negligentia, labores, non verò otium terram impinguant & fecundant, male igitur & valde temere vicinus meus iudicavit: *Instrumentum rusticum omne in forum attulit* (inquit Plinius lib. 18. hist. nat. cap. 6. *ferramenta egregie facta, graves ligones, vomeres ponderosos, boves saturos, postea dixit: veneficia mea, Quirites hæc sunt, nec possum vobis ostendere, aut in forum adducere lucubrations meas, vigiliaeque ex sudores.* Enimvero, quia Pompejus tibiam quandam contractam habens, eidem medendæ fasciam quandam, qua olim Regum frontes cingi solebant, circumligavit, ideo in hanc mox raptus est suspitionem, ut de eo iudicaret, & publice divulgaret, eum sibi tanquam Regi, Romani imperii diadema vendicare; Republicæ autem libertatem conculcare decreville: *Alligato crure usurpatum imperium*

D. Pasch.
lib. 2. cap. 1

Tertul in
Apologia
cap. 22.

puras populus Romanus, atque criminis sui daturum fuit, quod Regium diadema vindicaret, inquit Alexander ab Alexandro. Dicite autem, vos vobis bo, ad iudicia aliqua magis temeraria, aut à divioribus motibus desumpta inveniri possunt, Colaba à Cornelio Tacito injulitæ & imprudente magnæ arguitur, eo quod Clodionum Vennonem, & Petronium Turpilianum cæco quodam modo mortis eos esse iudicavit: *Tardum Gellius dicit, quod cruentum interfecit Cingonius Parronem, sive fule designato quod Petronio Turpiliano consulari, ut ut Nymphidii socius, hic ut Dux Naronis inauditi, atque indefens, velut nocentes perierant.* O quanta temeritas, quis actiones proximi bonas vel malas clausis oculis dijudicare non dubitet?

12. Joseph Vicetex Ægypti inter fratres suos qui in Ægyptum frumcota sibi comparandi causa venerant, amabilem quandam jocum instituisse volens, iussit ut dum mensis frumentis implerentur sacci, scyphus suus argenteus in saccum Benjamin inter frumenta clam poneretur; postea verò facta quadam voce comparandi causa hunc ab illis furto sublatum esse: mox igitur discernerent, apparitores post illos misit, qui eos insequerentur ac scyphum sublatum saccos explorando investigarent. Hi igitur frumentis eos insectantur ac tandem assecutos subfiliate peribent, lustrant, quaque vestiam saccos extonant, ac tandem in sacco Benjaminio missis inter frumenta manibus, quem quærebant, scyphum inveniant: *Quos servatus incipiens à majori inquit ad minimum invenit scyphum in sacco Benjamin.* Perfacile est iudicare omnes reliquos fratres opinatum hunc casum videntes veluti præ stupore mortuos sese mutuo respiciendo attonitos obmucuisse, atque in doloris sui signum suas lacertalle vestes; adducuntur igitur in carcerem & conspectui Vicetregis sistuntur, per viam autem, inquit S. Ephrem Syrus, adversus Benjaminum, quem ob furtum in ejus sacco repperit transgressorem esse iudicabant, ita accenti, per rabie vivum devorare velle videbantur, sicut et ceteros, quem ipsi commisisse credebant, continud exprobrantes, eidem que his & similibus verbis comminantes: *Revera pessimi omnium filius tu es, verus es Josephi illius fratres, qui atributione ductus omnibus alius major esse præcedebat, unico verbo dicere sufficit, ac filium esse Rachelis istius, quæ Labani patris sui idola sacra furto subripuit, commisitumque furtum postea negavit: ex matre rapace alius nasci non poterit, quam qualis tu es pessimus lacertunculus.* Verum

ne dubites quia si hunc errorem commisisti, gra-
viter peccaveris: *En filius Rachelus, qui furata
est sibi, & caruit.* O misera innocentia subito
re judicata & condemnata: Amabo vos o Au-
ditores, dicite mihi: fueratne Scyphus hic a Ben-
jaminio sublatas: Certum est quod non. Quo-
modo igitur reus fuiti iudicatur? imò verò ex
quo Scyphum in ejus sacco inveniunt, quid aliud
iudicatur pollicem, quam furti eum reum esse? In-
dicium erant omnis est manifestum: quomodo
reum non iudicabitur fur esse, apud quem fur-
torem revera deprehenditur: Uade fratres omnes
Benjaminia dicebant / prout illos S. Ephrem lo-
quentes introducit: *Vos scandalum fultis patri
negro, & Joseph filii Rachel: Joseph enim super
nos regare voluit, & merito à fera comestus est tu-
morum raris frater ejus, in ignominia & probro nos
ostendit: Nonne vos estis filii Rachel, qui parvo sui
filii parva est & negavit?* Sed quis tandem rei
habeat fides? Benjamin innocens est, & iudicia à
hominibus suis facta temeraria fuisse apparuit: Ita
accidit, qui iudicant *secundum faciem.*

13. Coniux Putipharis pallium in manibus
suis detinens coram marito suo comparuit, mag-
nam dolorem & lamentis recensens, qualiter
domus suae ephebus vim sibi inferre non eru-
dit. Uade hunc in modum eam lamentatam
solacium. Famulus domus nimiam indul-
gentiam nihil est aliud, quam evidentem
convictionem præbere, ut effraenes fiant & dif-
finit: *Noster servus ex domus sibi commissa
dilatatione, jus quoque sibi in ipsam Do-
mum vendicare voluit. Hæc dum sola in cubili
suo domesticis dedita esset exercitiis, sibi per-
suadere iustus fuit in tantam se mecum familia-
ritatem ingerere posse, ut ad condescendendum lu-
bra suae libidini facilis futura esset: Ingressus
est ad me servus Hebraeus, quem adduxisti, ut illu-
deret me.* Ego quidem ob inauditam ejus te-
meritatem continere me non potui, quin furore
accensa hinc manibus de eo justam sumerem
vindictam: ipse autem super errore suo se refle-
ctens, meamque furorem metuens alio medio
perterere quam fuga sibi consulere non potuit, cul-
pam autem ejus, quæ transgressoribus supplicia sa-
pe iudicat, factum est, ut pallium ex humeris
eius decideret, ut mihi innocentia mea argu-
mentum, ipsi verò libidinis suæ testimonium ef-
ferret: ulterius quidem dicendo non progredior,
quia recedens tubor genas invadens non per-
mittit, hoc solum dicam, quod palli hunc im-
pediunt iurem in fuga sua comitari dedig-

natum fuerit, res quoque ad eum spectantes
ipsum exhorrescunt, utpote quæ ad sui condem-
nationem in manibus meis remanserunt. Et
qualem servus aliquis majorem errorem com-
mittere posset, quam si quis eò temeritatis ascen-
dat, ut amborum nostrorum reputationem con-
taminare non et abesse? Hanc ei poenam hujus
criminis causa imponere, ut scilicet pedem vel
oculum hinc muris inferre non amplius audeat,
poena non est, cum in nostro semper arbitrio po-
sitam sit ipsam etiam cum omni irreprehensibili
fidelitate domui nostræ servientem sine causa
dimittere, ac proinde vide quid de ipso statuas,
meam namque, imò tuam existimationem tuis
tibi manibus configno. Eam verò o Auditores:
cogitate an non quot verba hæc mulier protulit,
tot muscas Putipharis naribus ingesserit, maxime
quando manifestum vellis Josephi indicium
cum energia sermoneis Conjugis suæ conjun-
ctum vidit: *In argumentum ergo fidei pallium re-
tentum ostendit marito revertenti domum.* Porro
Putiphar audita hac relatione adeo vehementer
excanduit, ut omnia sibi relata veritati con-
sentanea esse iudicans, maxime dum accusa-
tiones Conjugis suæ pallium veluti testis stabi-
lit & confirmat, servum hunc iudicans veluti
reum perpetui carceris condemnavit, nec erat
qui pro Josepho loqui auderet: *Hic auditis Do-
minus, & nimium credulus verbis Conjugis, ira-
tus est valde, & traxit eum Joseph in carcerem.* Di-
cite lodes o Auditores, eratne Joseph verè cul-
pabilis & reus? Minime gentium: cur igitur à
Putiphare iudicatur & sententiæ subicitur? No-
lite mirari hoc: ipse namque iudicavit *secundum
faciem*, atque idè sequi non poterat, præter-
quam sententia injusta & temerarium iudicium.
Verùm dicat aliquis: non apparebat pro Jose-
pho vel minimum innocentia indicium: Sed
nec minimum stellarum veligium in oculis de-
die apparet, nec tamen quis inde affirmare au-
deret, illas non esse, non cernuntur, sed ad-
sunt. Dicitis ad hæc, accusationes mulieris, &
testimonium pallii manifesta fuisse reatus sui in-
dicia: Respondeo, si hoc valeat, pati quoque
ratione in eadem tubeam & viridem esse iudicate-
tis: hinc namque coloribus sese prodit, eum ta-
men verè illis tincta non sit, sed colores hi lumen
quoddam sunt in aere per reflexionem forma-
rum.

14. Principes Sacerdotum, & universum Pha-
riseorum concilium laborabant ut testem ali-
quem reperirent, qui quietam ad Chri-
stum

Handwritten notes in the right margin, including the name 'Joseph' and other illegible characters.

Matt. 16. Num mortis condemnandum sufficientem deponeret: *Principes Sacerdotum & omne concilium querebant falsum testimonium contra Iesum, ut eum mortitradere; ac verò quacumque tandem diligentia adhibita ejuscemodi testimonium invenire difficile illis erat. Tandem duos subordinaverunt, qui coram universo concilio se sistentes attestarentur se audivisse Christum dicentem, quod templum Dei demoliri veller, illudque intra triduum denuo reaedificare: Novissime venerunt duo falsi testes, & dixerunt: Hic dixit, possum destruere templum Dei, & post triduum reaedificare illud. Optarem hoc loco certior fieri an hæc verba à Salvatore nostro dicta fuerint, an verò sit falsum à testibus confictum mendacium. Informat nos hac super re sanctus Joannes Evangelista: Hic etenim refert Filium Dei templum ingressum dum illud prophannari videret, prophannatores facto è funiculis flagello inde profugasse; quod Judæi cerentes ita accensi interrogarunt, qua auctoritate hanc illis vim inferret: *Quod signum ostendis nobis, quia hæc facis?* quibus Dominus respondit: *Solvite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud.* In hisce igitur verbis prædicti se testes fundarunt, ac proinde verba illa nonnihil examinemus, ac videamus an querela ab his allata verbis Salvatoris nostri conformis sit: Christus dixit: *Solvite templum hoc, & dextra suæ digito corpus suum demonstrando: Templum corporis quasi digito tangebatur, asserit S. Paschasius, qui intelligebat de templo corporis sui, quid autem testes deponunt? hic dixit possum destruere templum Dei.* At verò si Christus verba illa de corporis sui templo intelligebat, quomodo testes illa de templo Dei asserere audent, de quo ipse nunquam locutus est aut loqui cogitavit? vides hic manifestè ob oculos positum præsentis discursus argumentum, siquidem testes hi temerarium fecere iudicium credentes Dominum de materiali Dei templo fuisse locutum: *Qui re non satis percepta cæco nocendi impetu falsum ac temerarium de ipso aulerunt testimonium.* Solemni etenim hominum mos est actiones alienas secundam faciem & pro libitu arbitrii judicare, unde fit quod iudicia pariter & testimonia fallant.*

15. Notum vobis esse existimo, nullum in Scriptura sacra verbum vel punctum imò ne jota esse, quod suo non sit affectum mysterio, ut docet S. Augustinus, Hieronymus, S. Eusebius & alij. *Qua veritate supposita pater Olorius ingeniosam super litteras alphabeti Hebrææ or-*

inate in Threnis Jeremiæ Prophetæ diffinitio facit observationem: dictus enim Prophetæ in capite primo Threnorum ponit *Ain*: hæc *Ain* id est *A* ante *P*. eo quod hoc ordine prædicte litteræ in alphabeto receperantur; postea vero in capite secundo & tertio hanc eandem notam ponit *Phe* ante *Ain*, id est *P* ante *A*. Quoniam est hæc Prophetæ variabilitas vel puerum quoddam est hic à Propheta intentum mysterium: cur in secundo & tertio capite hęc predictas non eodem ordine disponit uti in primo fecerat? impossibile est hujus mysterii difficultatem penetrare, nisi prius studuerimus prædictarum litterarum significationem agnosceret: Dicitur Olorius, quod *Ain* significat oculos & *Phe* denotat os; Deus qui linguam Hebræam tradidit & docuit, prædictas litteras hoc ordine disposuit, ut *Ain* ponatur ante *Phe* id est oculus ante præcedat exercitum, quasi Deus diceret vellet, priusquam ore iudicium essetis & sententiam pronuntiatis, opus est ut per oculos de veritate reddamini certiores; ac proinde Jeremiæ in capite primo litteras illas disposuit juxta ordinem alphabeti: At verò in capite secundo & tertio eandem transponit & ordinem variavit; quæ demonstrare voluit, quænam esset hominum consuetudo, ut pote qui præmittunt *Phe* ante *Ain* id est *P*. ante *A*. sive ante oculos adhibent humanas ore judicando & sententiam pronuntiantes, quænam esset certiorum consuetudo nimirum ab Jeremiâ valde deplorata, qua homo ore affirmare non dubitat licet id oculo suo nunquam videat: *P* ergo significat verum, *H*ebraos peccatis suis invertebat hæc consuetudinem, prius loquendo ac judicando de rebus, quibus illas vidisset, itæo Prophetam eum litterarum ordinem invertebat, quia illi temerarie de rebus judicabant, ac loquebantur quæ non viderant.

16. Verum enim verò quod si oculo temerari nascantur iudicia, quando *Phe* præcedit *Ain*, cogitatis velim quid futurum sit, quando *Ain* præcedit *Phe*. Supponamus igitur vos nunc recedat in hunc mundum nasci, nec ullam habere cognitionem sive Judæ, sive Latini, ego & vtriusque vitam & mortem vobis respiciam: Scitote igitur, quod Judas fuerit unus ex dilectissimis, quos Filius Dei in hoc mundo habuit. Igitro verò unus ex pessimis, qui demeruerunt: Judas erat Christi Apollolus, hinc verò homicida; & vix iam insidiator tuorum: Judas intus erat etiam amicus Salvatoris, Igitro verò iniquitatibus confederatus: Judas

Joan. 2.

D. Pasch. in c. 26. Matth.

Abul. in ep. ad Phil. c. 2. n. 15. n. 3 f. 104.

Hier. ad Paulam Euseb. l. 10 de prepar. Ev. c. 2.

sequatur Redemptorem tanquam discipulus
 Magister, latro vero Deum sibi fecit inimicum: Judas Collegii Apostolici necessitatibus
 possidebat, latro alienas facultates diripiebat:
 Judas nonnunquam in gratia Dei erat, Latro au-
 tem in contemptu Dei sua vivebat: Judas ama-
 batur a Magistro, latroem sancti prolequeban-
 tur odio: Judas Episcopus fuit, Latro sicario-
 rum caput: Judas fecit miracula, latro commi-
 sit homicidia, & alia crimina. Quid igitur de
 ambobus dicemus? aut quodnam de utroque
 nominibus judicium? Quod si qualitates per-
 sonae ex actionibus judicari debeant, necesse
 est, ut iudam veluti factum canonizemus, la-
 troem vero condemnemus tanquam perversum:
 verum ignoscite mihi o Auditores, nam
 in iudicando temerarius fecistis iudicium: La-
 tro enim, quem reprobam existimabitis, factus
 est factus, ad ipsomet Dei Filio canonizatus,
 dicitur: Amen dico tibi, hodie mecum eris in Pa-
 radiso: Judas autem, cui tanquam sancto accla-
 mabatur, demonem se esse probavit: *Vnus ve-*
rum dicitur esse: ac tandem suspensus crepuit
indus, & diffusa sunt omnia viscera eius. Unde
 Ap. 1. Paulus Sinaita ait: *Latro ille, qui una cum le-*
tho & pharisaeis esset, scitarius erat & homicida: Judas
autem non Apollus & Discipulus Christi, & ex
reprobis non discipulus: in exiguo autem tem-
poris magna rerum commutatio facta est, & latro
quidem regnum, discipulus vero in perniciem ab-
iecit. Hic igitur, qualiter actiones humanæ fa-
ctum tam mutant? ac proinde temeritas est ju-
dicare secundum faciem. Quis Saulum lupum
verum illum esse non dixisset, quando accepit
Ab. 1. epistola in Damascum ad synagogas, ut si quos in-
venisset in viis viros ac mulieres, vincitios perdu-
ceret in Ierusalem? Et tamen deinceps factus est
Ab. 2. Tu dicitur iste, ut porret nomen meum coram
populo: Quod si Herodem audisses loquen-
tem de decentemque Magis: ite & renuntiate mi-
hi, ut ego veniens adorem eum. Nunquid eum
verum credidisses esse devotionis & sanctitatis
hunc? & tamen factus erat malitiae, omnisque
iniquitatis exercitamentum: Querebat puerum ad
perduendum eum.
 17. Pro majori huiusce veritatis evidentia ob-
 servate, si ita liber, duarum Hebraearum mulie-
 rum vitam & mores, ut iustum de utraque fette
 possitis iudicium. Thamar earum una est, mu-
 lier quidem maximæ virtutis, regiâ stirpe orta,
 atque inter deliciarum flores contrita; quocun-
 que oculos vertebat, Majestatem spirabat & do-

corem; in ejus vultu pulchritudo pariter &
 honestas in tranquilla pace residebat, adeoque
 pudica erat & casta, ut vel minimum inconcin-
 num verbum ad puritatis suæ candorem
 cum nive decerantem contaminandum suffi-
 ceret: Hæc tam pudica mulier ex præcepto
 Regis patris sui iussa est infamanti Ammoni
 fratri suo assistere, cui illa obediens summâ
 cum sollicitudine huic se curæ accinxit; atque
 charitate plena fratrem suum nunc ad patienter
 ferenda fortunæ adversæ mala exhortabatur,
 nunc eum consolabatur, reddendo eum secu-
 rum, morbum non esse periculosum; nunc
 spem ei faciebat, infirmitatem non futuram
 esse diuturnam. Nunc sudorem e fronte candi-
 dis linteis abstergebat; nunc ventilabro ex di-
 versi coloris plumis confecto febris mitigabat
 ardores, quibus eum excoqui videbat; non-
 nunquam nobilis promœcondæ præstabat offi-
 cium, propria manu victum ei præsentando,
 hacque ratione testabatur majorem in pectore
 suo flagrare charitatis ardorem, quam esse pote-
 rat ardor febris Ammonis viscera depalescentis.
 Observate igitur nunc o Auditores conversa-
 tionem, indolem & benignitatem Thamar vir-
 ginis erga fratrem suum: postea enim vestrum
 mihi referere poteritis iudicium; ego interim
 cogitationes meas ad id reflectam, quod de ve-
 nerabili Juditha facta refert historia: hæc ete-
 nim relicta vidua pulcherrima erat omnium
 mulierum Hebræarum: Cum vero Holofer-
 nes Bethulæ civitatem obsideret, deposito om-
 ni apparatu viduali, omnique vestitu lugubri,
 rejectisque obscuris velis, quæ veluti vexilla in-
 teriorem animæ mœlitiâ explicabant, eo
 quod omnem suam lætitiâ simul cum dilecto
 suo Coniuge intra sepulchri angustias condidisset,
 velibus se pretiosissimis & jucundissimis
 quæ inveniri aut excogitari poterant, induit, in
 quibus post viduitatis suæ tenebras quasi novel-
 la aurora læta & ridens apparebat, ut per artis
 ornata incomparabilis pulchritudinis suæ
 floram adaugeret, eoque sine speculum fre-
 quenter velut fidelem suum secretarium in con-
 siliis adhibuit; studiose quoque pectine ebur-
 neo veluti rastro aureum comæ suæ agrum cole-
 bat, & universale vultus sui forum crispâ
 capillaturâ suâ in formam gratiosæ pyramidis
 exornabat, candidam colli sui arcem numerofo
 margaritarum & corallorum circumdabat exer-
 cito, atque duos tremulos ex auribus rubinos
 suspendebat. Tandem vero usâ ducata mulieris
 cujus-

Handwritten notes in the right margin, including the word "Juditha" and other illegible characters.

eiusdem ætatis confectæ & maturæ ad tentoria se recepit inimici exercitus, militumque copias audacter pertransiit, inter quos nullus erat, qui ad ejus aspectum non hæretet attonitus, pulchritudinis in ea miracula summè admirantes; tandem ad Holofernis tentorium generosa & intrepida accedit, obedientiam ei exhibet, minisque honestis sibi per Holofernis Ephebum indicatis nuntiis minimè contradicit, imo ad omnes ejus nurus promptissimam se obrulit diceas: *Qua ego sum ut contradicam Domino meo? omne quod erit ante oculos suos bonum & optimum faciam.* Enimvero nunc inter Thamar & Juditham comparationem quandam instituiamus. Hæc nativâ suâ pulchritudine, quæ terminos excedebat, minimè contenta, vanè adornatur, obambulat de nocte, in tentoria sola cum Holoferne homine non minus sensuâlitatibus quam armis dedito commoratur, seque ad omnia arbitrii sui beneplacita promptissimam offert; Thamar vero modestissima Virgo è palatio paterno non egreditur, patri suo in cunctis promptissimè morem gerit, infirmi fratris sui curæ summâ cum charitate assistit, eamque ne vel minima in vadere potuit cogitatio, quæ vel mentem, vel castitatis suæ candorem maculare potuisset. Dicite nunc fides ò Auditores! quodnam vobis de duabus istis mulieribus formabitur judicium? Etenim mentis vestræ sententiam me percepisse existimo: existimatis enim non posse vos aliud quam malam præsumere de Judith, de Thamar vero optimam: Verumtamen contrarium conjicere debebatis: Judith namque tanquam mulier bona ingressa est tentorium, indeque exivit tanquam Sancta; Thamar autem ingressa est castra ad fratrem, verum ab ejus indomitis concupiscentiis depressus est inepatabilis flos suæ puritatis. Num hoc vobis difficile videretur ad credendum? Legite Scripturam, & verum esse invenietis quod dixi: *Oppressit eam, & cubavit cum ea.* Nunquid igitur vobis dixi quod judicare secundum faciem sit idem, quod exponere se periculo impingendi in scopulos temeritatis. Vere mundus ejusmodi judicis falsis plenus est, quæ rato formantur ex indicis levibus, de bono alicujus, sed potius e contra, non obstante quod sanctus Thomas dicat, quod *dubia in meliorem partem sunt interpretanda.* Postò demon Patris æterni vocem de caelo lapsam audiverat, qua Christus Unigenitus ejus Filius esse declarabatur: *Hic est Filius meus dilectus.* Et tamen si sciret, quod vox Dei

fallax non sit, nec esse possit, nihilominus ad credendum eum Dei Filium esse induci non potuit: iterata vice eandem Patris celestis vocem, Christum Unigenitum suum esse proclamans in monte Thabor auscultavit: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacuit.* Et tamen i peccinaci incredulitate sua non dimoverunt, sed ipsum hominem, non vero Deum esse judicant, ac proinde in deserto eum aggrediunt, & tamen sciant, quod inibi jejunavit quadraginta dies & quadraginta noctibus, qualis ab innocentia patris & simplici homini profusus est impossibilis, nihilominus induci noluit, ut ipsum Deum esse crederet, sed potius hominem fragilem & videri & cuivis alteri similem esse judicat: ac proinde ei dixit: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panem fiant.* Quasi dicere vellet: licet prolixitas observati à te jejunii te Deum esse præconet, sper tamen ad te talem judicandum miram habent repugnantiam. O iniquitas diabolica! vides & audit signa Divinitatis, & humanitatem judicatis. Audit & vider certitudinem nobilitatis & gloriæ Divinæ, & tamen ignominiam, vilitatem, & miseriam humanam esse apprehendit? *O cæcitas tibi ubi manifesta!* exclamavit contra demonem Chrysolomus homilia quinta in Matthæum: *quomodo suspicatus est eum non esse Filium Dei quem post quadraginta dies esurientem sensit, & post quadraginta dies esurientem non intellexit? Post quadraginta dies non esurire, homini non est: quod sunt hodie diaboli sequaces & discipuli.* Contingat enim, quod Mercator ille vel nobilis in agone constitutus Testamentum condar, & tali Ecclesiæ mille scuta reliquat, quatuor millia pro dotandis puellis in matrimonium collocandis, duo millia tali hospitali, quingenta dispartentur inter pauperes, hæcque omnia executione mandentur; priusquam corpus sepulture tradatur, idque non alio fine, quam ad majorem Dei gloriam, & in beneficium animæ suæ. Plebena id videris vel audiens subito in tale peremptum judicium, hæc legata non sunt opera piæ, sed potius furtorum factorum restitutiones, quas quis in vita & sanitate non fecerat, in morte late re coactus fuit. O judicia humana, potest major hæc temeritas audiri? Oprimè tali culpam temerè judicanti adaptari potest dictum illud sancti Pauli: *In quo alterum judicatis, vestrum eundem, eadem enim agis, quæ judicatis.* Similiter est qui ambulat per hanc vel illam plateam, in cujus extremitate Ecclesia quædam sita est; tu qui ipsum transeuntem vides, subito judi-

Judith. 12.

D. Th. 2. 1.

q. 60. n. 4.

f. 19. co. 1.

c. 2.

Matth. 3.

nos, quod non ad Ecclesiam, sed ad domum me-
rentis in illo districtu habitantis se recipiat.
Cur autem tibi in mentem non venit, quod fa-
cilius est, scilicet quod Ecclesiam petat: Num
forte Turca vel Hebraeus quidam est, quibus
aditus ad Ecclesiam non patet? Breviter dicam
quod ad id ipsum intelligam, & quomodo
id docuerit sanctus Paulus; nimirum quod tu
facilius es, alios quoque facere iudicas: Ea-
dem ergo qua iudicis Verum enim vero punctum
illud in presentem dimittamus, ut potest de quo in
secunda parte prolixius dicemus: Etenim si mi-
hi de vobis hoc presentibus aliquid formandum
esset iudicium, bene & non male de vobis iudi-
carem, exillimando vos caritativos & elemo-
sinosos esse, vos interim curate ne meum me-
iudicium fallat, sed in iudicando verax existam,
quo sine pauperes & inopes vobis enixe com-
modo.

PARS SECUNDA.

Ad hunc videmus, quod cuius iudicare
voluit procedendum sit pede plumbeo,
quod iudicia repentina communiter temera-
ria videntur; nunc vobis demonstrabo, quod
vultis fore iudicis ideam a semetipso accipiat,
cum certissimum sit, quod qui male facit, male
iudicat: Mala mens, malus animus; Tales
etiam dum semper de aliis male iudicant, qua-
si vultis, clarè demonstrant: *Ostendunt quam
facile se vident, qui male de omnibus suspican-
tur*, inquit S. Hieronymus Mulier mala vicini
quoque suam talem esse credit, scriba qui
de alio est iudicem quoque furari copitat: *ex hoc
quod alius ex seipso malus est, ex hoc ipso quasi
iudicis sua malitia facilius de aliis malum opina-
tur*, ait Doctor Angelicus conformiter ad
illam Ecclesiasticæ sententiam, quæ dicit: *In via
habitu ambulans, cum ipse sit insipiens, omnes stul-
tos agnoscit*. Seneca de quâdam ancillâ suâ refert,
quod cum præ senectute oculorum lumen ami-
ssisset, dicere solita fuerit, domum esse obscuram,
atque a Domino frequenter petierit, quando
tandem ab hac adeo obscurâ domo egredieretur,
in qua semper tenebræ esse videntur. Et de mili-
te quodam sardo scribit, cum semper lamentari
solum fuisse, quod omnes nimis submissè lo-
queretur, credebatque hanc introductam esse
conversitudinem, deinceps elata voce minime
loquebatur. Nemo qui omnium fuit vitiatorum

sentina, alios quoque tales esse iudicabat, ut his-
ce verbis refert Suetonius: *Ex nonnullis comperi Sueton.
persuasissimum habuisse eum, neminem hominem e. 29.
pudicum, aut ulla corporis parte purum esse, ve-
rum plerisque dissimulare vitium, & calliditate ob-
tegere.*